
1.- Según la Constitución Española, ante una acusación al Presidente del Gobierno por un delito
contra la seguridad del Estado en el ejercicio de sus funciones, la responsabilidad criminal
sólo podrá ser planteada por iniciativa de:

A) La cuarta parte de los miembros del Congreso, y con la aprobación de la mayoría absoluta del mismo.
B) La décima parte de los miembros del  Congreso,  y con la  aprobación de la  mayoría absoluta del

mismo.
C) La mayoría absoluta de los miembros del Congreso y del Senado.
D) La mayoría simple de los miembros del Congreso y del Senado.

2.- La Constitución Española regula en su título VI el Poder Judicial y concretamente su artículo
117 hace referencia al principio de:

A) Exclusividad Jurídica.
B) Responsabilidad Judicial.
C) Unidad Jurisdiccional.
D) Autogobierno.

3.- Conforme  a  lo  establecido  en  el  artículo  149.3  de  la  Constitución  Española,  ¿cuál  de  las
siguientes afirmaciones es incorrecta?:

A) El derecho estatal será, en todo caso, supletorio del derecho de las Comunidades Autónomas.
B) Las normas del Estado prevalecerán, en caso de conflicto, sobre las de las Comunidades Autónomas

en todo lo que no esté atribuido a la exclusiva competencia de éstas.
C) Una materia no atribuida expresamente al Estado por la Constitución no podrá corresponder a las

Comunidades Autónomas.
D) La  competencia  sobre  las  materias  que  no  se  hayan  asumido  por  los  Estatutos  de  Autonomía

corresponderá al Estado.

4.- La Constitución Española en su artículo 130 determina que los poderes públicos atenderán a la
modernización y desarrollo de todos los sectores económicos. Con el fin de equiparar el nivel
de vida de todos los españoles, se dispensará un tratamiento especial a las:

A) Zonas costeras cuya actividad sea eminentemente pesquera.
B) Zonas menos desarrolladas.
C) Zonas de montaña.
D) Zonas del sector económico de la industria.

5.- Según dispone el Estatuto de Autonomía para Andalucía en su artículo 42, las competencias
exclusivas de la Comunidad Autónoma de Andalucía son aquellas que comprenden:

A) La potestad legislativa, la potestad reglamentaria y la función ejecutiva, en el marco de las bases que
fije el Estado en normas con rango de Ley.

B) La potestad legislativa, la potestad reglamentaria y la función ejecutiva, íntegramente y sin perjuicio de
las competencias atribuidas al Estado en la Constitución.

C) La función ejecutiva que incluye la potestad reglamentaria de su propia administración.
D) El desarrollo y la ejecución de la normativa de la Unión Europea.
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6.- Según  recoge  el  Reglamento  del  Parlamento  de  Andalucía,  los  Portavoces  de  los  Grupos
parlamentarios constituyen la Junta de Portavoces. Las decisiones de la mencionada Junta se
adoptarán:

A) Por unanimidad.
B) Por mayoría absoluta de los miembros que la componen.
C) Por mayoría simple de los miembros que la componen.
D) Atendiendo al criterio de voto ponderado.

7.- Según recoge la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de
Andalucía, la Presidenta o el Presidente de la Junta de Andalucía en funciones ejercerá las
atribuciones de su cargo, salvo:

A) Representar a la Comunidad Autónoma en sus relaciones con otras Instituciones del Estado.
B) Firmar convenios.
C) Modificar una Consejería.
D) Convocar reuniones del Consejo de Gobierno.

8.- Según  establece  el  Estatuto  de  Autonomía  para  Andalucía,  el  Gobierno  de  la  Junta  de
Andalucía,  previo informe del  Consejo de Justicia de Andalucía, propondrá al Gobierno del
Estado la determinación y la revisión de la demarcación y la planta judiciales en Andalucía.
Esta propuesta, que deberá acompañar al proyecto de Ley que el Gobierno envíe a las Cortes
Generales, es:

A) Preceptiva y se presenta al menos cada tres años.
B) Facultativa y se presenta al menos cada tres años.
C) Preceptiva y se presenta al menos cada cinco años.
D) Facultativa y se presenta al menos cada cinco años.

9.- El artículo 56 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía,
establece una serie de requisitos para la creación de las agencias administrativas y públicas
empresariales. ¿Cuál de los siguientes requisitos no es uno de ellos?:

A) La creación de las agencias administrativas y públicas empresariales se efectuará por Ley.
B) Los estatutos de las agencias administrativas y públicas empresariales se aprobarán por decreto del

Consejo de Gobierno,  a propuesta de la  persona titular  de la  Consejería de adscripción y previo
informe favorable de las Consejerías competentes en materia de Administración Pública y Hacienda.

C) Los estatutos de las agencias administrativas y públicas empresariales se aprobarán por decreto del
Consejo de Gobierno, a propuesta de la persona titular de la Consejería competente por razón de la
materia  y  previo  informe favorable  de las  Consejerías  competentes  en materia  de Administración
Pública y  de Hacienda.

D) La adscripción de las agencias administrativas y públicas empresariales a una o varias Consejerías o
a una agencia se efectuará por decreto del Consejo de Gobierno.
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10.-Según la Ley 4/2005, de 8 de abril, del Consejo Consultivo de Andalucía, cuando en la orden de
remisión de los expedientes se haga constar la urgencia del dictamen, el plazo máximo para su
despacho será de:

A) 10 días salvo que el Presidente de la Junta de Andalucía o el Consejo de Gobierno fijen uno inferior.
B) 15 días salvo que el Presidente de la Junta de Andalucía o el Consejo de Gobierno fijen uno inferior.
C) 20 días salvo que el Presidente de la Junta de Andalucía o el Consejo de Gobierno fijen uno inferior.
D) 30 días salvo que el Presidente de la Junta de Andalucía o el Consejo de Gobierno fijen uno inferior

11.-Según  define  el  artículo  2  de  la  Ley  1/2014,  de  24  de  junio,  de  Transparencia  Pública  de
Andalucía, se entiende por información pública:

A) Los contenidos o documentos,  cualquiera que sea su formato o soporte,  que obren en poder  de
alguna de las personas y entidades incluidas en el título primero de la citada Ley y que hayan sido
elaborados o adquiridos en el ejercicio de sus funciones.

B) La obligación de las personas y entidades de hacer  pública por  propia iniciativa,  en los términos
previstos en la citada Ley, la información pública de relevancia que garantice la transparencia de su
actividad relacionada con el funcionamiento y control de su actuación pública.

C) La posibilidad de acceder a la información que obre en poder de las entidades sujetas al ámbito de la
citada Ley con seguridad sobre su veracidad y sin más requisitos que los establecidos en la misma y
en la normativa básica estatal.

D) Poner a disposición de la ciudadanía toda clase de servicios e informaciones relacionadas con la
Comunidad Autónoma de Andalucía de manera totalmente gratuita, de acuerdo con lo dispuesto en la
normativa reguladora de la información y atención a la ciudadanía y la tramitación de procedimientos
administrativos por medios electrónicos.

12.-Según define la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, las
circulares son:

A) Normas internas dirigidas a establecer pautas o criterios de actuación por los que han de regirse las
unidades dependientes del órgano que las dicta.

B) Reglas de actuación u órdenes específicas que se dirigen a un órgano jerárquicamente inferior para un
supuesto determinado.

C) Normas  internas  dictadas  por  los  órganos  superiores  y  directivos  encaminadas  a  recordar  a  los
órganos y unidades que de ellos dependen la aplicación de determinadas disposiciones o a establecer
su interpretación a fin de que sean objeto de una aplicación homogénea en Andalucía.

D) Reglas de actuación dirigidas a la ciudadanía en las que se establecen pautas o criterios de aplicación.

13.-Según se  define  en  el  artículo  103  de  la  Ley 39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la multa coercitiva:

A) Es dependiente de las sanciones que puedan imponerse con tal carácter e incompatible con ellas.
B) Es dependiente de las sanciones que puedan imponerse con tal carácter y compatible con ellas.
C) Es independiente de las sanciones que puedan imponerse con tal carácter e incompatible con ellas.
D) Es independiente de las sanciones que puedan imponerse con tal carácter y compatible con ellas.

14.-Según  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Publicas, la notificación por medios electrónicos sea de carácter obligatorio
o elegida por el interesado, se podrá entender rechazada cuando hayan transcurrido:

A) Diez días hábiles sin que el interesado acceda a su contenido.
B) Diez días desde la puesta a disposición sin que se acceda a su contenido.
C) Diez días sin que el interesado reciba acuse de recibo.
D) Diez días naturales desde su puesta a disposición sin que se acceda a su contenido.
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15.-Según  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas y conforme al artículo 5, no necesariamente deberá acreditarse la
representación cuando:

A) Se presente una declaración responsable.
B) Se interponga un recurso.
C) Se solicite información sobre actos de mero trámite en el procedimiento que se trate.
D) Se formule cualquier solicitud iniciadora de un procedimiento.

16.-Conforme a lo dispuesto en el artículo 112 de la Ley 39/2015, de 1 octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra los actos de trámite, que no
decidan  directa  o  indirectamente  el  fondo  del  asunto,  no  determinen  la  imposibilidad  de
continuar  el  procedimiento,  ni  produzcan  indefensión  o  perjuicio  irreparable  a  derechos  e
intereses legítimos, los interesados podrán:

A) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los
motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de esta Ley.

B) Interponer  el  recurso  de  alzada,  que  cabrá  fundar  en  cualquiera  de  los  motivos  de  nulidad  o
anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de esta Ley.

C) Oponerse a dichos actos de trámite y alegar esa oposición para su consideración en la resolución que
ponga fin al procedimiento.

D) Interponer el recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de
nulidad o anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de esta Ley.

17.-Según el artículo 3 del vigente texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, dentro
del sector público, y a los efectos de esta Ley, tendrán la consideración de Administraciones
Públicas los siguientes entes, organismos y entidades:

A) Los órganos competentes del Congreso de los Diputados.
B) Las entidades gestoras y los servicios comunes de la Seguridad Social.
C) Los órganos competentes de las Asambleas Legislativas de las Comunidades Autónomas y de las

instituciones  autonómicas  análogas  al  Tribunal  de  Cuentas  y  al  Defensor  del  Pueblo,  en  lo  que
respecta a su actividad de contratación.

D) Las entidades públicas empresariales estatales.

18.-Conforme al  artículo 177 del  texto refundido de la Ley de Contratos del  Sector  Público,  el
órgano de contratación deberá publicar un anuncio de licitación en la forma prevista en el
artículo 142 del mismo texto, cuando se acuda al procedimiento negociado por concurrir la
siguiente circunstancia:  

A) Cuando el valor estimado del contrato de obras sea inferior a un millón de euros.
B) Cuando  las  obras  se  realicen  únicamente  con  fines  de  investigación,  experimentación  o

perfeccionamiento y no con objeto de obtener una rentabilidad o de cubrir los costes de investigación
o de desarrollo.

C) Cuando  se  trate  de  la  adquisición  en  mercados  organizados  o  bolsas  de  materias  primas  de
suministros.

D) Cuando el valor estimado del contrato de servicios sea inferior a cien mil euros.
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19.-Conforme  al  artículo  7  del  Decreto  39/2011,  de  22  de  febrero,  por  el  que  se  establece  la
organización administrativa para la gestión de la contratación de la Administración de la Junta
de Andalucía y sus entidades instrumentales y se regula el  régimen de bienes y servicios
homologados, ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta respecto a las funciones de las
Mesas de contratación en los procedimientos abiertos de licitación?:

A) Calificar  la  documentación de carácter  general  acreditativa  del  apoderamiento  de las  empresas y
profesionales licitadores.

B) Cuando  el  procedimiento  de  valoración  se  articule  en  varias  fases,  proponer  las  empresas  o
profesionales  licitadores  que  hayan  de  quedar  excluidos  por  no  superar  el  umbral  mínimo  de
puntuación exigido para continuar en el proceso selectivo.

C) Declarar desierta la licitación en aquellos casos en que no resultase admisible ninguna de las ofertas
presentadas.

D) Tratándose  de  licitación  de  los  acuerdos  marco,  la  adjudicación  a  favor  de  las  empresas  o
profesionales licitadores que hayan presentado las ofertas económicamente más ventajosas.

20.-El  Decreto 93/2005,  de 29 de marzo que regula la organización y funciones de la Comisión
Consultiva de Contratación Pública, establece que corresponde a la Comisión Consultiva de
Contratación Pública:

A) Adoptar  las  decisiones  pertinentes  sobre  las  medidas  provisionales  o  cautelares  que  se  hayan
solicitado por las personas legitimadas con anterioridad a la interposición de reclamaciones.

B) El examen y valoración de la memoria anual sobre contratación elaborada de acuerdo con los datos
contenidos en el Registro de Licitadores de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

C) Proponer  al  Consejo de Gobierno la  resolución procedente sobre prohibición de contratar,  en los
supuestos previstos legalmente, cuando corresponda su declaración a la Administración de la Junta
de Andalucía.

D) Informar con carácter preceptivo, los pliegos de cláusulas administrativas particulares y los pliegos de
prescripciones técnicas  particulares  que propongan la  inclusión de estipulaciones contrarias  a los
respectivos pliegos generales.

21.-De conformidad con el artículo 28 de la Ley del Presupuesto para la Comunidad Autónoma de
Andalucía para el ejercicio 2017, se requerirá acuerdo del Consejo de Gobierno para autorizar
los expedientes de gastos cuyo importe global sea igual o superior a 12.000.000 de euros que
se tramiten para la ejecución de los créditos incluidos en:

A) Expedientes de gastos que se tramiten para la ejecución de los créditos incluidos en la sección 32, «A
Corporaciones Locales por participación en ingresos del Estado».

B) Expedientes de gastos que se tramiten para la ejecución de los créditos incluidos en la sección 34,
«Pensiones Asistenciales».

C) Transferencias para la financiación de las agencias administrativas.
D) Transferencias de financiación a las Universidades públicas andaluzas.

22.-Conforme al artículo 4 del Reglamento de los Procedimientos de Concesión de Subvenciones
de la Administración de la Junta de Andalucía, aprobado por el Decreto 282/2010, de 4 de mayo,
mediante  Orden  de  la  Consejería  competente  en  materia  de  Administración  Pública  se
aprobarán  unas  bases  reguladoras  tipo  para  la  concesión  de  subvenciones.  Cuando  las
Consejerías las utilicen en sus proyectos de bases reguladoras y se ajusten a ellas, sin exigir
que  junto  a  la  solicitud  de  subvención  las  personas  interesadas  aporten  ningún  otro
documento, no se solicitará, entre otros, el informe previsto de :

A) El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía.
B) La correspondiente Secretaría General Técnica.
C) La Intervención General de la Junta de Andalucía.
D) No se requerirá ningún informe.
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23.-Según la disposición adicional segunda de la Ley 4/1986, de 5 de mayo, de Patrimonio de la
Comunidad Autónoma de Andalucía, aquellos inmuebles que se destinen a oficinas o servicios
administrativos de la Junta de Andalucía o de cualquiera de sus entidades instrumentales de
Derecho Público se considerarán:

A) Bienes de dominio privado de la Junta de Andalucía.
B) Bienes de dominio público.
C) Respectivamente, bienes de dominio público de la Junta de Andalucía y bienes de dominio privado de

las entidades instrumentales de Derecho Público.
D) Bienes de dominio público, aquéllos que hayan sido afectados mediante acto expreso o tácito.

24.-El Código de Conducta de los empleados públicos definido en el texto refundido de la Ley del
Estatuto Básico del  Empleado Público se encuentra configurado por principios éticos y de
conducta. ¿Cuál de los siguientes se configura como un principio de conducta?

A) Cumplirán  con  diligencia  las  tareas  que  les  correspondan  o  se  les  encomienden  y,  en  su  caso,
resolverán dentro de plazo los procedimientos o expedientes de su competencia.

B) Informarán a los ciudadanos sobre aquellas materias o asuntos que tengan derecho a conocer, y
facilitarán el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus obligaciones.

C) Se abstendrán en aquellos asuntos en los que tengan un interés personal, así como de toda actividad
privada o interés que pueda suponer un riesgo de plantear conflictos de intereses con su puesto
público.

D) No aceptarán ningún trato de favor o situación que implique privilegio o ventaja injustificada, por parte
de personas físicas o entidades privadas.

25.-Para valorar la antigüedad en los procedimientos de provisión de puestos de trabajo regulados
por el artículo 26 de la Ley 6/1985, de 28 de noviembre, de ordenación de la Función Pública, se
computarán los servicios prestados exclusivamente como:

A) Personal funcionario de carrera.
B) Personal funcionario de carrera, interino y personal eventual.
C) Personal funcionario de carrera e interino.
D) Cualquier empleado público de los recogidos en el artículo 8 del texto refundido de la Ley del Estatuto

Básico del Empleado Público.

26.-Según el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (TFUE) y los Estatutos del Sistema
Europeo de Bancos Centrales (SEBC), indique cuál de los siguientes órganos no se constituye
como órgano rector del Banco Central Europeo (BCE).

A) El Consejo de Gobierno.
B) El Consejo de Supervisión.
C) El Consejo General.
D) El Comité Ejecutivo.

27.-Según el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (TFUE), el Parlamento Europeo y el
Consejo,  con  arreglo  al  procedimiento  legislativo  ordinario  y  previa  consulta  al  Comité
Económico  y  Social,  adoptarán,  las  medidas  necesarias  a  fin  de  hacer  efectiva  la  libre
circulación de los trabajadores, mediante:

A) Directivas o decisiones.
B) Decisiones o reglamentos.
C) Decisiones o recomendaciones.
D) Directivas o reglamentos.
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28.-Según lo dispuesto en el artículo 126.3 del Reglamento UE 1303/2013 de 17 de diciembre de
2013 de disposiciones comunes, el Estado Miembro podrá designar uno o varios Organismos
Intermedios que realicen algunos o todos los cometidos de la Autoridad de Gestión en su
ámbito competencial, bajo la responsabilidad de ésta. En la comunidad autónoma Andaluza,
¿cuál  es  el  órgano  administrativo  que  actuará  como  Organismo  Intermedio  del  Programa
Operativo Fondo Social Europeo Comunidad Autónoma de Andalucía 2014-2020?

A) La Dirección General de Fondos Europeos.
B) La Intervención General de la Junta de Andalucía.
C) La Secretaría General de Fondos Europeos Agrarios.
D) La Consejería de Hacienda y Administración Pública.

29.-Según el artículo 6 del Código civil  vigente, la exclusión voluntaria de la Ley aplicable y la
renuncia  a  los  derechos  en  ella  reconocidos…(complete  la  frase  respondiendo  la  opción
correcta):

A) ... sólo serán válidas cuando no contraríen el interés o el orden público ni perjudiquen a terceros.
B) … serán  válidas  siempre  que  no  sean  contrarias  a  la  moral  o  al  orden  público,  y  que  resulten

probadas.
C) … siempre serán válidas ante terceros, cuando no contraríen la moral o el orden público.
D) … serán válidas siempre que no sean contrarias a la moral o al orden público, que resulten probadas y

no perjudiquen a terceros.

30.-Según la Ley Hipotecaria vigente, no se podrán hipotecar:

A) Los derechos de superficie, pastos, aguas, leñas y otros semejantes de naturaleza real.
B) El usufructo concedido al cónyuge viudo por el Código Civil.
C) Las concesiones administrativas de minas, ferrocarriles, canales, puentes y otras obras destinadas al

servicio público.
D) El uso y la habitación.

31.-El  artículo 809 del  Código civil  vigente dispone que constituye la legítima de los padres o
ascendientes:

A) Dos tercios del haber hereditario de los hijos y descendientes salvo el caso en que concurrieren con el
cónyuge viudo del descendiente causante, en cuyo supuesto será de una tercera parte de la herencia.

B) Dos tercios del haber hereditario de los hijos y descendientes salvo el caso en que concurrieren con el
cónyuge viudo del descendiente causante, en cuyo supuesto será la mitad del haber hereditario.

C) La mitad del haber hereditario de los hijos y descendientes salvo el caso en que concurrieren con el
cónyuge viudo del descendiente causante, en cuyo supuesto será de una tercera parte de la herencia.

D) Un tercio del haber hereditario de los hijos y descendientes salvo el caso en que no existiera cónyuge
supérstite, en cuyo supuesto será de dos terceras partes de la herencia.

32.-Conforme a lo dispuesto en el Código de Comercio, será compraventa mercantil:

A) La reventa que haga cualquier persona no comerciante del resto de los acopios que hizo para su
consumo.

B) La venta que, de los objetos construidos o fabricados por los artesanos, hicieren éstos en sus talleres.
C) La venta que hicieren los propietarios y los labradores o ganaderos, de los frutos o productos de sus

cosechas o ganados, o de las especies en que se les paguen las rentas.
D) La compraventa de cosas muebles para revenderlas, bien en la misma forma que se compraron, o

bien en otra diferente, con ánimo de lucrarse en la reventa.
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33.-El artículo 363 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el Real
Decreto  Legislativo  1/2010,  de  2  de  julio,  establece  que  la  sociedad  de  capital  deberá
disolverse:

A) Por la paralización de los órganos sociales de modo que resulte imposible su funcionamiento.
B) Porque el valor nominal de las participaciones sociales sin voto o de las acciones sin voto excediera

de la mitad del capital social desembolsado y no se restableciera la proporción en el plazo de un año.
C) Por la declaración de concurso de la sociedad de capital.
D) Por pérdidas que dejen reducido el patrimonio neto a una cantidad inferior a dos tercios del capital

social, a no ser que éste se aumente o se reduzca en la medida suficiente, y siempre que no sea
procedente solicitar la declaración de concurso.

34.-Según  la  Ley  19/1985,  de  16  de  julio,  Cambiaria  y  del  Cheque,  ¿cuál  de  las  siguientes
afirmaciones relativas al endoso de la letra de cambio es falsa?:

A) El endosante no puede prohibir un nuevo endoso.
B) Cuando el endoso esté en blanco, el tenedor podrá entregar la letra a un tercero, sin completar el

endoso en blanco y sin endosarla.
C) El endosante, salvo cláusula en contrario, garantiza la aceptación y el pago frente a los tenedores

posteriores.
D) El endoso al portador equivaldrá a un endoso en blanco.

35.-El artículo 31 de la Constitución Española establece varios principios relativos al gasto público.
¿Cuál de los siguientes no se recoge en el mencionado artículo 31?:

A) Principio  de capacidad económica:  Todos contribuirán al  sostenimiento de los  gastos  públicos  de
acuerdo con su capacidad económica.

B) Principio de eficacia: La programación y ejecución del gasto responderá al criterio de eficacia.
C) Principio de generalidad: Todos contribuirán al sostenimiento de los gastos públicos.
D) Principio de equidad: El gasto público realizará una asignación equitativa de los recursos públicos.

36.-De conformidad con el artículo 44 del texto refundido de la Ley General de Hacienda Pública de
la  Junta  de  Andalucía,  el  Consejo  de  Gobierno,  a  propuesta  de  la  persona  titular  de  la
Consejería competente en materia de Hacienda, podrá conceder anticipos de tesorería para
atender gastos inaplazables. ¿Cuál es el límite máximo en cada ejercicio?

A) Del 2 por ciento de los créditos autorizados por la Ley del Presupuesto.
B) Del 3 por ciento de los créditos autorizados por la Ley del Presupuesto.
C)  Del 2 por ciento de los créditos presupuestarios ejecutados a la fecha de adopción del acuerdo de
concesión.
D)  Del 3 por ciento de los créditos presupuestarios ejecutados a la fecha de adopción del acuerdo de
concesión.

37.-De  acuerdo  con  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad  Presupuestaria  y
Sostenibilidad  Financiera,  el  límite  de  deuda  pública  de  cada  una  de  las  Comunidades
Autonómicas no podrá superar  un tanto por ciento de su Producto Interior Bruto regional.
¿Cuál es ese límite?:

A) El 13%.
B) El 15%.
C) El 18%.
D) El 20%.
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38.-El  artículo  58  del  texto  refundido  de  la  Ley  General  de  Hacienda  Pública  de  la  Junta  de
Andalucía, hace referencia a la elaboración de los presupuestos de explotación y capital de
determinados entes. ¿Cuál de los siguientes entes no está obligado a elaborar la previsión del
estado de flujos de efectivo? :

A) Agencias públicas empresariales.
B) Sociedades mercantiles del sector público andaluz.
C) Agencias de régimen especial.
D) Los Consorcios a los que se refiere el artículo 5 del texto refundido de la Ley General de Hacienda

Pública de la Junta de Andalucía.

39.-El  artículo  175  del  Estatuto  de  Autonomía  para  Andalucía  recoge  los  principios  generales
referentes  a  la  Hacienda  Pública.  ¿Cuál  de  los  siguientes  no  es  uno  de  esos  principios
generales?:

A) Autonomía financiera.
B) Suficiencia financiera.
C) Equitativa distribución de la carga tributaria.
D) Lealtad  institucional,  coordinación  y  colaboración  con  la  Hacienda  estatal  y  con  las  restantes

haciendas públicas.

40.-En relación con los gastos de carácter plurianual regulados en el artículo 40 del texto refundido
de la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, a los efectos de aplicar los
limites cuantitativos establecidos, no podrá superarse el  importe acumulado que resulte de
aplicar  sobre  el  crédito  correspondiente  del  Presupuesto  del  ejercicio  corriente,  un
determinado porcentaje. Para el ejercicio presupuestario 2017, y en el supuesto de un contrato
de servicios que resulte antieconómico formalizarlo por un plazo de un año, ¿qué porcentaje se
aplicará para determinar el límite en el ejercicio inmediato siguiente?

A) El 30%.
B) El 80%.
C) El 60%.
D) El 40%.

41.-De acuerdo con el artículo 24 del texto refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la
Junta de Andalucía,  no se liquidarán y,  en su caso,  se procederá a la anulación y baja en
contabilidad por la Intervención General, de todas aquellas liquidaciones de las que resulten
deudas inferiores a la cuantía que fije cada año la Ley del Presupuesto como insuficiente para
la cobertura del coste que su exacción y recaudación represente. ¿Qué cuantía ha fijado la Ley
10/2016, de 27 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el
año 2017?

A) La Ley del Presupuesto para el año 2017 no ha establecido cuantía.
B) 6 euros.
C) 12 euros.
D) 18 euros.
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42.-De conformidad con el artículo 13 del Decreto 40/2017, de 7 de marzo, por el que se regula la
organización y el funcionamiento de la Tesorería General de la Junta de Andalucía y la gestión
recaudatoria, ¿cuál será el plazo para resolver y notificar la autorización provisional al órgano
que solicita la apertura de la cuenta autorizada y qué sentido tendrá el silencio administrativo
en el supuesto de haber expirado el plazo sin haberse notificado la resolución?:

A) Un mes y sentido desestimatorio.
B) Dos meses y sentido estimatorio.
C) Tres meses y sentido estimatorio.
D) Tres meses y sentido desestimatorio.

43.-De conformidad con el artículo 72 del Decreto 40/2017, de 7 de marzo, por el que se regula la
organización y el funcionamiento de la Tesorería General de la Junta de Andalucía y la gestión
recaudatoria, el plazo máximo para dictar y notificar la resolución de reintegro, contados desde
la fecha de la adopción del acuerdo de inicio del procedimiento, será de:

A) Un año.
B) Nueve meses.
C) Seis meses.
D) Tres meses.

44.-De acuerdo con el artículo 90 del texto refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la
Junta de Andalucía, si la Intervención manifestase su disconformidad respecto de expedientes
referentes al reconocimiento o liquidación de derechos a favor de la Hacienda de la Junta de
Andalucía, la oposición se formalizará en nota de reparo. Si subsiste la discrepancia, actuará
mediante:

A) La interposición de los recursos o reclamaciones que procedan.
B) Lo elevará, para su resolución a la Comisión General de Viceconsejeros y Viceconsejeras, cuando el

importe de la liquidación no exceda de 150.253,03 euros.
C) Lo elevará, para su resolución al Consejo de Gobierno, independientemente de la cuantía.
D) Lo elevará, para su resolución a la Comisión General de Viceconsejeros y Viceconsejeras, cuando el

importe de la liquidación no exceda de 150.000 euros.

45.-De acuerdo con lo recogido en el texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la
Junta de Andalucía,  la  responsabilidad por los daños y perjuicios causados a la Hacienda
Pública de la Junta de Andalucía, en los supuestos de infracciones consistentes en no rendir
las cuentas reglamentarias exigidas, rendirlas con notable retraso o presentarlas con graves
defectos, se exigirá por:

A) La Cámara de Cuentas de Andalucía de conformidad con lo establecido en su legislación específica.
B) El Tribunal de Cuentas de conformidad con lo establecido en su legislación específica.
C) El Consejo de Gobierno en la forma que reglamentariamente se determine.
D) La  persona  titular  de  la  Consejería  competente  en  materia  de  Hacienda  en  la  forma  que

reglamentariamente se determine.

46.-De conformidad con el artículo 17 de la Ley Orgánica 2/1982, de 12 de mayo, del Tribunal de
Cuentas, la jurisdicción contable es:

A) Necesaria e improrrogable, exclusiva y plena.
B) Necesaria, especial, compartida y plena.
C) Universal, subsidiaria y gratuita.
D) Especial, compartida y accesoria.
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47.-¿A cuál  de  los  siguientes  supuestos  no  le  es  aplicable  la  reserva  de  Ley  Tributaria  que
establece el artículo 8 de la Ley General Tributaria vigente?:

A) Los supuestos que dan lugar al nacimiento de las obligaciones tributarias de realizar pagos a cuenta y
su importe máximo.

B) El establecimiento y modificación de los recargos y de la obligación de abonar intereses de demora.
C) El establecimiento de presunciones iuris tantum.
D) Las obligaciones entre particulares resultantes de los tributos.

48.-Conforme al texto vigente de la Ley General Tributaria, tienen la naturaleza de obligaciones
tributarias accesorias:

A) Las obligaciones de satisfacer los recargos por declaración extemporánea.
B) Las sanciones tributarias.
C) Las obligaciones de presentar autoliquidaciones.
D) La obligación de facilitar la práctica de inspecciones y comprobaciones administrativas.

49.-Según  establece  el  artículo  42  de  la  Ley  General  Tributaria  vigente,  serán  responsables
solidarios  del  pago  de  la  deuda  tributaria  pendiente  y,  en  su  caso,  del  de  las  sanciones
tributarias, incluidos el recargo y el interés de demora del periodo ejecutivo, cuando procedan,
hasta  el  importe  del  valor  de  los  bienes  o  derechos  que  se  hubieran  podido  embargar  o
enajenar por la Administración tributaria, las siguientes personas o entidades:

A) Los adquirentes de bienes afectos por Ley al pago de la deuda tributaria, en los términos del artículo
79 de esta Ley.

B) Las personas o entidades que contraten o subcontraten la  ejecución de obras o la  prestación de
servicios correspondientes a su actividad económica principal, por las obligaciones tributarias relativas
a tributos que deban repercutirse o cantidades que deban retenerse a trabajadores, profesionales u
otros empresarios, en la parte que corresponda a las obras o servicios objeto de la contratación o
subcontratación.

C) Los representantes aduaneros cuando actúen en nombre y por cuenta de sus comitentes.
D) Las que, por culpa o negligencia, incumplan las órdenes de embargo.

50.-En el procedimiento de tasación pericial contradictoria, regulado en el artículo 135 de la vigente
Ley General  Tributaria,  la valoración del  perito tercero servirá de base a la liquidación que
proceda con los siguientes límites:

A) No podrá superar el 20 por 100 del valor declarado por el obligado tributario.
B) No podrá ser inferior al 20 por 100 del valor comprobado inicialmente por la Administración tributaria.
C) Los del valor declarado y del valor comprobado inicialmente por la Administración tributaria.
D) Los  del  valor  comprobado  mediante  dictamen  de  una  sociedad  de  tasación  inscrita  en  el

correspondiente registro oficial.

51.-La vigente Ley General Tributaria establece que en los tributos que graven periódicamente los
bienes  o  derechos  inscribibles  en  un  registro  público  o  sus  productos,  el  Estado  tendrá
preferencia  sobre  cualquier  otro  acreedor  o  adquirente,  aunque  éstos  hayan  inscrito  sus
derechos, para el cobro de las deudas devengadas y no satisfechas correspondientes al año
natural en que se exija el pago y al inmediato anterior. La garantía descrita se denomina:

A) Derecho de prelación.
B) Afección de bienes.
C) Derecho de retención.
D) Hipoteca legal tácita.
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52.-Según el  artículo 121 de la vigente Ley General Tributaria, se considerará comunicación de
datos:

A) La autoliquidación presentada por el obligado tributario ante la Administración para que ésta determine
la cantidad que, en su caso, resulte a devolver.

B) La declaración presentada por el obligado tributario ante la Administración para que ésta determine la
cantidad que, en su caso, resulte a devolver.

C) La autoliquidación presentada por el obligado tributario ante la Administración para que ésta determine
la cantidad que, en su caso, resulte a ingresar.

D) La declaración presentada por el obligado tributario ante la Administración para que ésta determine la
cantidad que, en su caso, resulte a ingresar.

53.-Según el artículo 139 de la vigente Ley General Tributaria, el procedimiento de comprobación
limitada podrá terminar de alguna de la siguientes formas:

A) Por el inicio de un procedimiento sancionador.
B) Por desistimiento.
C) Por renuncia.
D) Por caducidad.

54.-Según el artículo 192 de la vigente Ley General Tributaria, la infracción tributaria por incumplir
la  obligación  de  presentar  de  forma  completa  y  correcta  declaraciones  o  documentos
necesarios para practicar liquidaciones, será grave cuando:

A) Se hayan utilizado facturas, justificantes o documentos falsos o falseados, cuando se hubieran utiliza-
do medios fraudulentos.

B) Se hayan utilizado facturas, justificantes o documentos falsos o falseados, sin que ello sea constitutivo
de medio fraudulento.

C) No se haya presentado en plazo autoliquidaciones o declaraciones, siempre que no se haya producido
o no se pueda producir perjuicio económico a la Hacienda Pública.

D) No se haya presentado en plazo autoliquidaciones o declaraciones, siempre que se hubieran utilizado
medios fraudulentos.

55.-Según el artículo 174 de la vigente Ley General Tributaria, en los supuestos de liquidaciones
administrativas, el acto administrativo de declaración de responsabilidad le corresponderá:

A) En todo caso al órgano de recaudación.
B) Al órgano de recaudación, salvo si la declaración de responsabilidad se efectúa con posterioridad al

vencimiento del período ejecutivo, en cuyo caso le corresponderá al órgano competente para dictar la
liquidación.

C) Al órgano de recaudación, salvo si la declaración de responsabilidad se efectúa con posterioridad al
vencimiento del período voluntario de pago, en cuyo caso le corresponderá al órgano competente para
dictar la liquidación.

D) Al órgano de recaudación, salvo si la declaración de responsabilidad se efectúa con anterioridad al
vencimiento del período voluntario de pago, en cuyo caso le corresponderá al órgano competente para
dictar la liquidación.
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56.-De conformidad con el Reglamento general de desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, en materia de revisión en vía administrativa, aprobado por el Real Decreto
520/2005,  de  13  de  mayo,  la  revocación  de  los  actos  de  aplicación  de  los  tributos  y  de
imposición de sanciones se iniciará:

A) Exclusivamente de oficio, debiendo ser propuesto, de forma motivada y en todo caso, por el propio
órgano que hubiera dictado el acto.

B) De oficio o a instancia de los interesados mediante un escrito dirigido al órgano que dictó el acto.
C) Exclusivamente de oficio, sin perjuicio de que los interesados puedan promover su iniciación por la

Administración competente mediante un escrito que dirigirán al órgano que dictó el acto.
D) Exclusivamente a instancia de los interesados, mediante un escrito dirigido al órgano que dictó el acto.

57.-El artículo 23 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, respecto del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, establece que en los supuestos de arrendamiento de bienes inmuebles
destinados a vivienda, el rendimiento neto positivo, calculado con arreglo a lo dispuesto en
dicho artículo, se reducirá en un:

A) 30 por ciento.
B) 40 por ciento.
C) 50 por ciento.
D) 60 por ciento.

58.-De conformidad con el  artículo 10 de la Ley 19/1991,  de 6  de junio,  del  Impuesto sobre el
Patrimonio,  para la determinación de la base imponible,  los bienes de naturaleza urbana o
rústica se computarán por el mayor de tres valores. Indique cuál de los siguientes valores no
se recoge en el mencionado artículo:

A) El valor catastral.
B) El valor de mercado.
C) El comprobado por la Administración a efectos de otros tributos.
D) El precio, contraprestación o valor de la adquisición.

59.-De conformidad con la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de
Autonomía  y  se  modifican  determinadas  normas  tributarias,  y  respecto  al  impuesto  sobre
Sucesiones y  Donaciones,  se considerará  que las personas físicas residentes en territorio
español  lo  son  en  el  territorio  de  una  Comunidad  Autónoma  cuando  permanezcan  en  su
territorio un mayor número de días:

A) Del  período de los tres años inmediatos anteriores, contados de fecha a fecha, que finalice el día
anterior al de devengo.

B) Se aplicarán las mismas reglas que para el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.
C) Del período de un año inmediato anterior, contado de fecha a fecha, que finalice el día anterior al de

devengo.
D) Del período de los cinco años inmediatos anteriores, contados de fecha a fecha, que finalice el día

anterior al de devengo.

60.-¿Qué tipo impositivo se le aplicará en el Impuesto sobre el Valor Añadido a las prestaciones de
servicios  de  limpieza  de  vías  públicas  y  jardines  públicos  efectuadas  por  empresarios  o
profesionales?

A) El tipo general del 21%, si está sujeta y no exenta.
B) El tipo reducido del 10%, si está sujeta y no exenta.
C) El tipo reducido del 4%, si está sujeta y no exenta.
D) Esta prestación de servicios estará sujeta y exenta en todo caso.
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61.-De  conformidad  con  el  artículo  19  del  Texto  refundido  de  la  Ley  del  Impuesto  sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, no constituye una operación
societaria sujeta al mencionado impuesto:

A) La constitución, aumento y disminución de capital, fusión, escisión y disolución de sociedades.
B) Las aportaciones que efectúen los socios para reponer pérdidas sociales.
C) La ampliación de capital que se realice con cargo a la reserva constituida exclusivamente por prima de

emisión de acciones.
D) El traslado a España de la sede de dirección efectiva o del domicilio social de una sociedad, cuando ni

una ni otro estuviesen previamente situados en un Estado miembro de la Comunidad Europea, o en
éstos la entidad no hubiese sido gravada por un impuesto similar.

62.-Según  el  texto  refundido  de  las  disposiciones  dictadas  por  la  Comunidad  Autónoma  de
Andalucía en materia de tributos cedidos, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2009, de 1 de
septiembre, el tipo reducido de tributación, para promover una política social de vivienda, en la
modalidad actos jurídicos documentados del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados es:

A) El 0,3% para el caso de adquisición de vivienda por parte de un sujeto pasivo menor de 36 años,
siempre que el inmueble adquirido se destine a vivienda habitual y su valor real no sea superior a
180.000 euros.

B) El 0,1% para el caso de adquisición de vivienda por parte de un sujeto pasivo menor de 35 años,
siempre que el inmueble adquirido se destine a vivienda habitual y su valor real no sea superior a
190.000 euros.

C) El 0,3% para el caso de adquisición de vivienda por parte de un sujeto pasivo menor de 35 años,
siempre que el inmueble adquirido se destine a vivienda habitual y su valor real no sea superior a
130.000 euros.

D) El 0,5% para el caso de adquisición de vivienda por parte de un sujeto pasivo menor de 36 años,
siempre que el inmueble adquirido se destine a vivienda habitual y su valor real no sea superior a
180.000 euros.

63.-Conforme al artículo 23 de la Ley 18/2003, de 29 diciembre que aprueba medidas fiscales y
administrativas,  constituye  el  hecho  imponible  del  impuesto  sobre  emisión  de  gases  a  la
atmósfera:

A) La emisión a la atmósfera de dióxido de cloro (ClO2), óxidos de nitrógeno (NOx) u óxidos de azufre
(SOx), que se realice desde las instalaciones a las que se refiere el artículo 22 de dicha Ley.

B) La emisión a la atmósfera de dióxido de carbono (CO2), óxidos de nitrógeno (NOx) u óxidos de calcio
(CaOx), que se realice desde las instalaciones a las que se refiere el artículo 22 de dicha Ley.

C) La emisión a la atmósfera de dióxido de cloro (ClO2),dióxido de carbono (CO2), u óxidos de azufre
(SOx), que se realice desde las instalaciones a las que se refiere el artículo 22 de dicha Ley.

D) La emisión a la atmósfera de dióxido de carbono (CO2), óxidos de nitrógeno (NOx) u óxidos de azufre
(SOx), que se realice desde las instalaciones a las que se refiere el artículo 22 de dicha Ley.

64.-En terminología de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de
género en Andalucía, el instrumento para integrar la perspectiva de género en el ejercicio de
las  competencias  de  las  distintas  políticas  y  acciones  públicas,  desde  la  consideración
sistemática de la igualdad de género, es :

A) La acción positiva.
B) La transversalidad.
C) La discriminación positiva.
D) La discriminación directa por razón de sexo.
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65.-En la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las
Comunidades Autónomas de  régimen común y  Ciudades con Estatuto  de  Autonomía  y  se
modifican  determinadas  normas  tributarias,  se  establecen  las  condiciones  de  la  cesión  a
dichas Comunidades Autónomas del Impuesto sobre la Cerveza. El importe de las entregas a
cuenta para el año “X” de dicho Impuesto será el resultado de aplicar el coeficiente del 0,98 y el
índice provisional de consumo de la Comunidad Autónoma para dicho ejercicio al siguiente
factor. Señala la opción correcta.

A) El 58 % de la recaudación líquida prevista para el ejercicio “X” por el Impuesto sobre la Cerveza.
B) El 50 % de la recaudación líquida prevista para el ejercicio “X” por el Impuesto sobre la Cerveza.
C) El 58 % de la recaudación líquida efectiva para el ejercicio “X-1” por el Impuesto sobre la Cerveza.
D) El 50 % de la recaudación líquida efectiva para el ejercicio“X-1” por Impuesto sobre la Cerveza.

66.-De  acuerdo  con  la  Ley  22/2009,  de  18  de  diciembre,  por  la  que  se  regula  el  sistema  de
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de
Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, en lo que respecta a los puntos de
conexión  en  la  cesión  del  Impuesto  sobre  la  Renta  de  las  Personas  Físicas,  ¿dónde  se
entenderá producido el rendimiento que se cede cuando los contribuyentes integrados en una
unidad familiar tuvieran su residencia habitual en Comunidades Autónomas distintas y optasen
por la tributación conjunta?

A) En el territorio de la Comunidad Autónoma donde tenga su residencia habitual el miembro de dicha
unidad con mayor base liquidable de acuerdo con las reglas de individualización del Impuesto.

B) Se repartirá entre las Comunidades Autónomas afectadas en proporción a la base imponible de los
miembros de la unidad familiar.

C) En el territorio de la Comunidad Autónoma donde tenga su residencia habitual el miembro de dicha
unidad con mayor base imponible de acuerdo con las reglas de individualización del Impuesto.

D) Se repartirá entre las Comunidades Autónomas afectadas en proporción a la base liquidable de los
miembros de la unidad familiar.

67.-¿Cuál es el órgano colegiado, integrado por representantes de la Administración Tributaria del
Estado y de las Comunidades Autónomas y Ciudades con Estatuto de Autonomía, encargado
de coordinar la gestión de los tributos cedidos?

A) El Consejo de Política Fiscal y Financiera de las Comunidades Autónomas.
B) El Consejo Superior para la Dirección y Coordinación de la Gestión Tributaria.
C) La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Comunidades Autónomas.
D) Consejo General para la Gestión Tributaria.

68.-Según  el  Reglamento  (UE)  nº  1173/2011  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo,  de  16  de
noviembre de 2011, sobre la ejecución efectiva de la supervisión presupuestaria en la zona del
euro. ¿Qué tipo de sanciones procederán en el marco del componente corrector del pacto de
estabilidad y crecimiento?

A) La constitución de depósitos con intereses y multas coercitivas.
B) La constitución de depósitos, con y sin intereses, y multas coercitivas.
C) La constitución de depósitos sin intereses y multas.
D) La constitución de depósitos, con y sin intereses.
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69.-Señala la respuesta correcta en relación al plan presupuestario a medio plazo a incluir en el
Programa  de  Estabilidad  según  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera:

A) Abarcará  un  periodo  mínimo  de  3  años  y  contendrá,  entre  otros  parámetros,  los  objetivos  de
estabilidad presupuestaria,  de deuda pública y regla de gasto de las respectivas Administraciones
Públicas.

B) Abarcará un periodo máximo de 3 años y contendrá, entre otros parámetros, las proyecciones de las
principales partidas de ingresos y gastos teniendo en cuenta tanto su evolución tendencial, es decir,
basada en políticas no sujetas a modificaciones, como el impacto de las medidas previstas para el
periodo considerado.

C) Abarcará un periodo mínimo de 3 años y contendrá, entre otros parámetros, los principales supuestos
en los que se basan las proyecciones de deuda pública.

D) Abarcará un periodo mínimo de 5 años y contendrá, entre otros parámetros, una evaluación de cómo
las medidas previstas pueden afectar a la sostenibilidad a largo plazo de las finanzas públicas.

70.-Según el  texto refundido de  la  Ley del  Mercado de Valores,  aprobado por  el  Real  Decreto
Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, actuará como depositario central de valores:

A) El Banco de España.
B) El Banco Central Europeo.
C) La Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores.
D) El Ministerio competente en materia de Economía.

71.-Según  el  artículo  6  del  Real  Decreto-Ley  17/2014,  de  26  de  diciembre,  de  medidas  de
sostenibilidad  financiera  de  las  comunidades  autónomas  y  entidades  locales  y  otras  de
carácter económico, ¿cuáles son los compartimentos en los que se estructura el Fondo de
Financiación a Comunidades Autónoma?

A) Fondo de  impulso  económico,  Fondo  de  liquidez  autonómico,  Fondo  de  ordenación  y  Fondo  de
liquidación para la Financiación de los Pagos a Proveedores de Comunidades Autónomas.

B) Facilidad  financiera,  Fondo  de  liquidez  autonómico,  Fondo  de  impulso  económico  y  Fondo  de
liquidación para la Financiación de los Pagos a Proveedores de Comunidades Autónomas.

C) Fondo de impulso económico, Fondo de liquidez autonómico, Fondo Social y Fondo de liquidación
para la Financiación de los Pagos a Proveedores de Comunidades Autónomas.

D) Facilidad financiera,  Fondo  de  liquidez  autonómico,  Fondo  Social  y  Fondo  de  liquidación  para  la
Financiación de los Pagos a Proveedores de Comunidades Autónomas.

72.-Señala la afirmación correcta respecto a los denominados bienes Giffen.

A) Su curva de demanda tiene pendiente negativa.
B) Su curva de demanda tiene pendiente positiva.
C) Su curva de demanda tiene pendiente 0.
D) Su demanda no tiene ninguna característica que los diferencie del resto.

73.-Según la Ley 6/2007, de 26 de junio, de Promoción y Defensa de la Competencia de Andalucía,
el órgano de resolución y dictamen de la Agencia de Defensa de la Competencia de Andalucía
es:

A) El Consejo de Defensa de la Competencia de Andalucía.
B) El Departamento de Investigación de Defensa de la Competencia de Andalucía.
C) El Departamento de Estudios, Análisis de Mercados y Promoción de la Competencia.
D) La Dirección-Gerencia.
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74.-Según el Reglamento (UE) nº 549/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de mayo de
2013, relativo al Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales de la Unión Europea, la
renta nacional disponible neta es igual a:

A) La  renta  nacional  neta  (a  precios  de  mercado),  menos  las  transferencias  corrientes  a  pagar  a
unidades  no  residentes,  más  las  transferencias  corrientes  del  resto  del  mundo  a  cobrar  por  las
unidades residentes.

B) La renta nacional neta (a precios de mercado), mas las transferencias corrientes a pagar a unidades
no residentes,  menos las transferencias corrientes del resto del mundo a cobrar por las unidades
residentes.

C) La renta nacional neta (a precios de mercado),  menos las subvenciones a la producción más las
rentas de la propiedad.

D) La renta nacional neta (a precios de mercado), más las importaciones menos las exportaciones.

75.-Señala la afirmación correcta en relación a la curva de Laffer, que mide la relación entre el tipo
impositivo y los ingresos fiscales:

A) Siempre tiene pendiente positiva.
B) Los ingresos fiscales se reducen siempre al reducir el tipo impositivo.
C) Los ingresos fiscales se incrementan al  subir el  tipo impositivo hasta un nivel a partir  del  cual se

reducen.
D) Los ingresos fiscales se incrementan a una tasa determinada al subir el tipo impositivo hasta un nivel

a partir del cual dicha tasa crece exponencialmente.

76.-La Administración de la Junta de Andalucía, sus empresas públicas y entidades instrumentales
elaboraran, periódicamente planes de igualdad que:

A) Establecerán medidas correctoras anualmente.
B) Establecerán medidas correctoras periódicamente. 
C) Serán evaluados y establecerán medidas correctoras, en su caso, cada 4 años.
D) Serán evaluados y establecerán medidas correctoras cada 5 años.

77.-El Plan Estadístico y Cartográfico de Andalucía 2013-2017 se desarrolla mediante programas
estadísticos  y  cartográficos  anuales.  ¿A  quién  corresponde  la  aprobación  de  dichos
programas?

A) Al Consejo de Gobierno, a propuesta del titular de la Consejería competente en materia de estadística
y cartografía.

B) Al titular  de la  Consejería competente en materia de estadística  y  cartografía,  a propuesta de la
Comisión Interdepartamental de Estadística y Cartográfica.

C) Al  titular  de  la  Consejería  competente  en  materia  de estadística  y  cartografía,  previa  consulta  al
Consejo Andaluz de Estadística y Cartografía.

D) Al Consejo Andaluz de Estadística y Cartografía, a propuesta del Instituto Andaluz de Estadística y
Cartografía.

78.-En la Ley 20/2013, de 9 de diciembre, de garantía de la unidad de mercado se establecen una
serie de principios que garantizan la libertad de establecimiento y la libertad de circulación.
¿Cuál de los siguientes está entre dichos principios?

A) Principio de no arbitrariedad de las actuaciones de las autoridades competentes.
B) Principio de independencia.
C) Principio de seguridad jurídica.
D) Principio de simplificación de cargas.
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79.-Según  la  Ley  13/2011,  de  23  de  diciembre,  del  Turismo de  Andalucía,  ¿cuál  es  el  órgano
consultivo y de asesoramiento de la Administración de la Junta de Andalucía en materia de
Turismo?

A) La Comisión Interdepartamental en Materia de Turismo.
B) La Mesa del Turismo Andaluz.
C) El Consejo Andaluz del Turismo.
D) El Consejo Económico y Social.

80.-Indique cuál de las siguientes afirmaciones no es correcta:

A) La contabilidad pública de la Junta de Andalucía se regula en el Texto refundido de la Ley General de
Hacienda Publica.

B) La contabilidad publica y la contabilidad presupuestaria se rigen por el principio de devengo.
C) Los  asientos  de  la  contabilidad  presupuestaria  generan  de  forma  directa  los  asientos  que

correspondan en la contabilidad financiera de la Junta de Andalucía.
D) La contabilidad financiera tiene como finalidad facilitar la imagen fiel del patrimonio, de la situación

financiera y de los resultados generados por la entidad.

81.-Según las relaciones contables definidas en el Plan General de Contabilidad, aprobado por el
Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, la adquisición de ordenadores y demás conjuntos
electrónicos se registrarán en la cuenta “217. Equipos para procesos de información”, siendo
uno de sus movimientos el siguiente:

A) Se cargará por el precio de adquisición o coste de producción o por su cambio de uso, con abono,
generalmente, a cuentas de los subgrupos 22 ó 57, a la cuenta 731 o, en su caso, a cuentas del
subgrupo 23.

B) Se abonará por el precio de adquisición o coste de producción o por su cambio de uso, con abono,
generalmente, a cuentas de los subgrupos 22 ó 57, a la cuenta 731 o, en su caso, a cuentas del
subgrupo 23.

C) Se cargará por las enajenaciones, por su cambio de uso y en general por su baja del activo, con
cargo, generalmente, a cuentas de los subgrupos 22 ó 57 y en caso de pérdidas a la cuenta 731.

D) Se abonarán por las enajenaciones, por su cambio de uso y en general por su baja del activo, con
cargo, generalmente, a cuentas de los subgrupos 22 ó 57 y en caso de pérdidas a la cuenta 731.

82.-Según el  Plan General  de  Contabilidad,  aprobado por  el  Real  Decreto  1514/2007,  de  16 de
noviembre,  el  estado  de  cambios  en  el  patrimonio  neto,  se  presenta  en  los  siguientes
documentos:

A) El estado de ingresos y gastos reconocidos y el estado total de flujos de efectivo.
B) El estado de ingresos y gastos reconocidos y el estado total de cambios en el patrimonio neto.
C) El estado de cobros y pagos contabilizados y el estado total de cambios en el patrimonio neto.
D) El estado de cobros y pagos contabilizados y el estado total de flujos de efectivo.
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83.-Según los criterios de valoración establecidos en el Plan General de Contabilidad, aprobado
por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el valor contable es:

A) El importe que la empresa estima que podría obtener en el momento actual por su venta, una vez
deducido los costes de ventas.

B) El importe neto por el que un activo o un pasivo se encuentra registrado en balance una vez deducida,
en el caso de los activos, su amortización acumulada y cualquier corrección valorativa por deterioro
acumulada que se haya registrado.

C) El importe neto por que el que puede ser contabilizado un activo o un pasivo entre partes interesadas
y debidamente informadas.

D) El importe neto por el que un activo o un pasivo se encuentra registrado en balance una vez deducida,
en  el  caso  de  los  activos,  su  amortización  acumulada  y  cualquier  otra  corrección  valorativa  por
deterioro acumulada que se haya estimado.

84.-Según el  Plan General  de  Contabilidad,  aprobado por  el  Real  Decreto  1514/2007,  de  16 de
noviembre, los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se
valorarán:

A) Por el valor realizable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos.
B) Por el valor neto realizable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos.
C) Por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos.
D) Por el valor contable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos.

85.-Según el  Plan General  de  Contabilidad,  aprobado por  el  Real  Decreto  1514/2007,  de  16 de
noviembre, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento superior al año y con
tipo de interés contractual, se valorarán inicialmente:

A) Por su valor realizable.
B) Por su valor razonable.
C) Por su valor nominal.
D) Por su valor neto realizable.

86.-La Ley 13/2007, de 26 de noviembre, de Medidas de Prevención y Protección Integral contra la
Violencia  de Género,  recoge la tipología  de centros de atención integral  y  de acogida,  los
cuales se organizan de acuerdo con los tres niveles de atención en :

A) Centros de valoración, casas de acogida y viviendas tuteladas.
B) Centros de tratamiento, centros de acogida y viviendas tuteladas.
C) Centros de acogida, centros de atención integral y centros de atención especializada.
D) Centros de emergencia, casas de acogida y pisos tutelados.

87.-Indique cuál de las siguientes afirmaciones no es correcta según las normas de elaboración de
las cuentas anuales, reguladas en la tercera parte del Plan General de Contabilidad, aprobado
por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre:

A) Las entidades calificadas como entidades de interés público en el artículo 3.5 de la Ley 22/2015, de 20
de julio, de Auditoría de Cuentas, podrán formular cuentas anuales abreviadas.

B) Cuando pueda formularse balance y memoria  en modelo  abreviado,  el  estado de cambios  en el
patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo no serán obligatorios.

C) Las cuentas anuales deberán ser formuladas por el empresario o los administradores, en el plazo
máximo de tres meses, a contar desde el cierre del ejercicio.

D) Las cuentas anuales se elaborarán con una periodicidad de doce meses,  salvo en los casos de
constitución, modificación de la fecha de cierre del ejercicio social o disolución.
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88.-De acuerdo con las definiciones y relaciones contables establecidas en el  Plan General  de
Contabilidad Financiera  de la  Administración de la  Junta  de  Andalucía  y  de  sus  Agencias
Administrativas y de Régimen Especial,  aprobado por la Orden de 30 de marzo de 2015, la
cuenta  que  recoge  las  obligaciones  derivadas  de  gastos  realizados  o  bienes  y  servicios
recibidos, para las que no se ha producido su aplicación a presupuesto, siendo procedente la
misma, se denomina:

A) La cuenta 411, «Acreedores por periodificación de gastos presupuestarios».
B) La cuenta 413, «Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto».
C) La cuenta 413, «Acreedores por operaciones devengadas».
D) La cuenta 411, «Acreedores por operaciones devengadas».

89.-Según se establece en el marco conceptual del Plan General de Contabilidad de las Sociedades
Mercantiles  del  Sector  Público  Andaluz,  de  las  Agencias  Públicas  Empresariales  y  de  las
entidades asimiladas,  aprobado por Resolución de 2 de octubre de 2009 de la Intervención
General  de  la  Junta  de  Andalucía,  la  contabilidad  de  la  entidad  se  desarrollará  aplicando
obligatoriamente los siguientes principios contables:

A) Gestión continuada, devengo, uniformidad, prudencia, no compensación e importancia relativa.
B) Empresa  en  funcionamiento,  precio  de  adquisición,  devengo,  correlación  de  ingresos  y  gastos,

uniformidad, prudencia, no compensación e importancia relativa.
C) Gestión continuada, precio de adquisición, devengo, correlación de ingresos y gastos, uniformidad,

prudencia, no compensación e importancia relativa.
D) Empresa  en  funcionamiento,  devengo,  uniformidad,  prudencia,  no  compensación  e  importancia

relativa.

90.-A los efectos exclusivos de lo dispuesto en el Reglamento que desarrolla el texto refundido de
la Ley de Auditoría de Cuentas, aprobado por Real Decreto 1517/2011, de 31 de octubre, no
tendrán la consideración de entidades de interés público:

A) Las Administraciones Públicas.
B) Las entidades de crédito.
C) Las fundaciones bancarias.
D) Las entidades aseguradoras.

91.-De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14 de la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que
se regula la contabilidad pública de la Junta de Andalucía, las redistribuciones de créditos se
corresponden con:

A) Un documento contable de la ejecución del presupuesto de gastos.
B) Un documento contable de la ejecución del presupuesto de ingresos.
C) Un documento contable de las operaciones extrapresupuestarias.
D) Un documento contable de apertura y modificación de los créditos del presupuesto de gastos.
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92.-De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 17 de la Orden de 2 de noviembre de 2016 sobre el
cierre del ejercicio presupuestario de 2016, por lo que respecta a los créditos autofinanciados,
desde el inicio del ejercicio 2017, los órganos gestores no podrán proponer dentro de cada
Sección Presupuestaria en cada Capítulo del Presupuesto de 2017 hasta el momento en que
finalicen  las  operaciones  de  traspaso  en  el  ámbito  de  cada  centro  contable,  nuevos
expedientes de gastos relativos a:

A) Prestaciones farmacéuticas y ortoprotésicas.
B) Ejecuciones de sentencias y sanciones.
C) Transferencias para la  financiación de las agencias administrativas y de las agencias de régimen

especial.
D) Transferencias de financiación de capital a entes instrumentales.

93.-De conformidad con el Reglamento UE nº 549/2013 del Parlamento Europeo de 21 de mayo del
2013 relativo al Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales de la UE, indique cuál de
las siguientes respuestas no se considera un subsector en el sector de los hogares a efectos
del SEC 2010:

A) Empleadores y trabajadores por cuenta propia
B) Asalariados
C) Subcontratados.
D) Perceptores de pensiones.

94.-Según el capítulo 4 del Reglamento UE nº 549/2013 del Parlamento Europeo de 21 de mayo del
2013 relativo al Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales de la Unión Europea, las
transferencias corrientes entre administraciones públicas se registran:

A) En el momento en que según la reglamentación vigente se reciban los fondos líquidos.
B) En el momento en que la reglamentación vigente establece que deben realizarse.
C) En el momento en el que según la reglamentación vigente se materializa el pago.
D) En el momento en el que según la reglamentación vigente se contabiliza el ingreso.

95.-En términos de contabilidad analítica, ¿cuál de las siguientes afirmaciones no es correcta?:

A) Un gasto siempre implica un incremento de los costes de producción.
B) Un gasto se transforma en coste a medida que se van incorporando al proceso productivo.
C) Una inversión es la parte del gasto no incorporada al proceso productivo.
D) La parte del gasto no incorporada al proceso productivo no se lleva a resultados del ejercicio sino al

balance.

96.-Según  el  Tratado  de  Funcionamiento  de  la  Unión  Europea  (TFUE),  la  competencia  para  la
autorización de la emisión de billetes de banco en euros, corresponde a:

A) Los Bancos Centrales de los Estados miembros cuya moneda es el Euro.
B) El Banco Central Europeo.
C) El Banco Central Europeo y los Bancos Centrales de los Estados miembros cuya moneda es el Euro.
D) La Comisión.
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97.-Según el  texto refundido de  la  Ley del  Mercado de Valores,  aprobado por  el  Real  Decreto
Legislativo  4/2015,  de  23  de  octubre,  para  dar  comienzo  a  su  actividad  los  mercados
secundarios oficiales deberán obtener la autorización de:

A) El Banco de España.
B) La Comisión Nacional del Mercado de Valores.
C) El Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.
D) Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores.

98.-En  matemáticas  financieras,  el  descuento  simple  se  puede  definir  como  una  operación
financiera:

A) Inversa a la capitalización compuesta.
B) De sustitución de un capital aplazado por otro actual.
C) De determinación del  vencimiento común.
D) De determinación del vencimiento medio.

99.-Cuando  el  método  de  amortización  para  la  devolución  de  un  préstamo  consiste  en  un
fraccionamiento del principal en varios pagos parciales, con vencimientos periódicos, al final
de los cuales se abona una cuota de cancelación constante, siendo la misma suficiente para ir
amortizando parte del capital prestado e ir pagando los intereses de la deuda pendiente, se
dice que estamos ante un sistema de amortización:

A) Alemán.
B) Francés.
C) Americano.
D) Simple.

100.- La  modalidad  de  empréstito  en  la  que  cada  obligacionista  recibe  periódicamente  los
intereses durante toda la vida del título, produciéndose la amortización del mismo de una sola
vez al vencimiento, se denomina:

A) Empréstito de títulos cupón cero.
B) Empréstito de títulos americano.
C) Empréstito de títulos de amortización progresiva o de reducción del nominal.
D) Empréstito de títulos francés. 
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PREGUNTAS DE RESERVA

151.-Según el Reglamento (UE) nº 549/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de mayo
de 2013, relativo al Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales de la Unión Europea,
¿en qué documento se establece el marco normal para las estadísticas sobre operaciones y
posiciones entre una economía y el resto del mundo?

A) En el Sistema Europeo de Cuentas, SEC 2010, de la Unión Europea.
B) En el Manual de Balanza de Pagos y de Posición de Inversión Internacional de 2008, MBP6, del

Fondo Monetario Internacional.
C) En el Sistema de Cuentas Nacionales, SCN 2008, de la Comisión de Estadística de las Naciones.
D) En el Sistema de Cuentas Exteriores, SCE 2009, de la Unión Europea.

152.-De acuerdo con el artículo 3 del Reglamento UE 1304/2013 de 17 de diciembre de 2013,  el
Fondo Social Europeo respaldará la siguiente prioridad de inversión en relación con el objetivo
temático  «Promover  la  inclusión  social,  luchar  contra  la  pobreza  y  cualquier  forma  de
discriminación»:

A) El acceso al empleo por parte de los demandantes de empleo y de las personas inactivas, incluidos
los desempleados de larga duración y las personas alejadas del mercado laboral, así como las
iniciativas de empleo locales y el fomento de la movilidad laboral.

B) La mejora a la accesibilidad de la educación superior y ciclos equivalentes con el fin de mejorar la
participación y el nivel de instrucción, especialmente para los grupos desfavorecidos.

C) La igualdad entre  hombres y mujeres  en todos los  ámbitos,  incluidos  el  acceso al  empleo,  la
progresión  en  la  carrera  profesional,  la  conciliación  de  la  vida  laboral  y  la  vida  privada  y  la
promoción de igual remuneración por igual trabajo.

D) El  acceso  a  servicios  asequibles,  sostenibles  y  de  calidad,  incluidos  los  servicios  sanitarios  y
sociales de interés general.

153.-Tal  y  como se  recoge  en  el  Plan  de  Vivienda  y  Rehabilitación  de  Andalucía  2016-2020  la
Administración de la Junta de Andalucía desarrollará su política pública en materia de vivienda
mediante la aplicación efectiva de una serie de principios orientadores. ¿Cuál de los siguientes
se encuentra entre ellos?:

A) Adaptabilidad.
B) No discriminación.
C) Legalidad.
D) Prudencia.

154.-El artículo 10 del VI Convenio Colectivo del Personal Laboral de la Administración de la Junta
de Andalucía regula las subcomisiones de la Comisión del Convenio. ¿Cuál de las siguientes
subcomisiones no se recoge en el mencionado artículo?

A) Subcomisión de Régimen Disciplinario.
B) Subcomisión de Acción Social.
C) Subcomisión de Salud Laboral.
D) Subcomisión de Valoración y Definición de Puestos de Trabajo.
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155.-Para  el  reparto  del  Fondo  de  Garantía  de  Servicios  Públicos  Fundamentales  entre  las
Comunidades Autónomas, se parte del  reparto correspondiente al  ejercicio 2007 como año
base,  atendiendo a diversas variables,  que determinan la unidad de necesidad o población
ajustada. Dichas variables se relacionan en el artículo 9 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre,
por la que se regula el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias.
¿Cuál de las siguientes no se encuentra entre dichas variables?

A) Población mayor de 65 años.
B) Insularidad.
C) Dispersión.
D) Población entre 0 y 18 años.
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	A) Normas internas dirigidas a establecer pautas o criterios de actuación por los que han de regirse las unidades dependientes del órgano que las dicta.

